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Opis wynalazku 

Przedmiotem wynalazku jest układ kompensacji nierównomierności wydajności w promieniowej 

pompie tłokowej zwłaszcza wolnoobrotowej. 

Ze względu na budowę pomp tłokowych wydajności poszczególnych jednostek nakładają się 

na siebie co powoduje niestałość jej wydajności chwilowej. Zjawisko to nazywane jest nierównomierno-

ścią wydajności pompy. Jest ono niekorzystne w układach hydraulicznych, ponieważ wywołuje pulsację 

ciśnień, nierównomierność pracy odbiorników oraz zmiany obciążeń i odkształceń elementów, co wiąże 

się z występowaniem drgań w układach. W zależności od rozwiązania konstrukcyjnego pompy zjawisko 

to jest mniej lub bardziej widoczne. 

Znane są metody zmniejszenia nierównomierności wydajności poprzez stosowanie odpowied-

nich rozwiązań konstrukcyjnych. W przypadku pomp zębatych mniejsza nierównomierność występuje 

w pompach o zazębieniu wewnętrznym szczególnie z zębami o zarysie cykloidalnym. W pompach zę-

batych możliwe jest zmniejszenie nierównomierności pompy poprzez zwiększenie współczynnika wy-

sokości głowy zęba, przesunięcie zarysu zęba lub zwiększenie kąta przyboru. W przypadku pomp tło-

kowych również dzięki rozwiązaniom konstrukcyjnym można zmniejszyć nierównomierność wydajności. 

Rozwiązania, które pozwalają na zmniejszenie nierównomierności wydajności to stosowanie nieparzy-

stej liczby tłoków, zwiększenie ich liczby oraz budowa pomp wielorzędowych w których fazy pracy ko-

lejnych cylindrów są przesunięte względem siebie. Znane są także tłumiki pulsacji dla pomp tłokowych 

np. PL/EP 2665935, PL/EP 1813809. Znane jest także zastosowanie akumulatora hydraulicznego w 

układzie w celu zmniejszenia pulsacji wydajności. 

Istotą wynalazku jest układ kompensacji nierównomierności wydajności w promieniowej pompie 

tłokowej zwłaszcza wolnoobrotowej. Głównym elementem pompy są zespoły ssąco-tłoczące z samo-

czynnym rozrządem zaworowym. Jest ona napędzana za pomocą mimośrodowego wału napędowego. 

Układ charakteryzuje się tym, że tłoczyska wszystkich zespołów pompy połączone są za pomocą tarczy 

łączącej, w której zamocowane jest także ramię reakcyjne promieniowej pompy tłokowej chroniące tło-

czyska przed uszkodzeniem. Przy czym tarcza łącząca, składa się z dwóch elementów: 

 łącznika przymocowanego do tarczy łączącej; 

 oraz wahacza, którym jest siłownik hydrauliczny przymocowany do ramy pompy. 

Siłownik hydrauliczny sterowany za pomocą zaworu rozdzielającego podającego ciecz hydrau-

liczną z zasilacza hydraulicznego, przy czym układ sterowania zaworu rozdzielającego wyposażony jest 

w układ pomiarowy parametrów pracy pompy. Siłownik dzięki zmianie długości w funkcji położenia ką-

towego wału napędowego pompy pozwala na zmniejszenie nierównomierności wydajności pompy. 

Układ kompensacji nierównomierności wydajności w promieniowej pompie tłokowej znajduje za-

stosowanie zwłaszcza do pomp wolnoobrotowych. 

Dzięki zastosowaniu rozwiązania według wynalazku uzyskano następujące efekty techniczno-

użytkowe: 

 zmniejszenie nierównomierności wydajności pompy, 

 zmniejszenie nierównomierności ciśnienia pompy, 

 zmniejszenie nierównomierności obciążenia napędu pompy, 

 zmniejszenie drgań oraz hałasu występującego podczas pracy. 

Wynalazek w przykładowym wykonaniu został uwidoczniony na rysunkach, gdzie fig. 1. przed-

stawia uproszczony schemat promieniowej pompy tłokowej z układem kompensującym nierównomier-

ność wydajności, a fig 2. schemat blokowy układu sterownia kompensacją. 

Po uruchomieniu, tłoczyska zespołów ssąco-tłoczących 1 zostają wprawione w ruch poprzez mi-

mośrodowy wał napędowy 4. Każdy zespół posiada samoczynny rozrząd zaworowy 2. Ruch tłoków 

powoduje zasysanie cieczy i następne tłoczenie jej. Tłoczyska zespołów ssąco-tłoczących zamocowane 

są w tarczy łączącej 3, do tarczy przymocowane jest ramię reakcyjne, którego zadaniem jest zabezpie-

czenie tłoczysk przed uszkodzeniem. Ramię reakcyjne składa się z dwóch elementów: łącznika 5 przy-

mocowanego do tarczy łączącej oraz wahacza, którym jest siłownik hydrauliczny 6 przymocowany do 

ramy pompy. 

Siłownik hydrauliczny 6 jest sterowany za pomocą zaworu rozdzielającego 7 podającego ciecz 

hydrauliczną z zasilacza hydraulicznego 8, a układ sterowania zaworu rozdzielającego 7 wyposażony 

jest w układ pomiarowy parametrów pracy pompy. 
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Na podstawie parametrów pracy pompy wyznaczana jest charakterystyka przebiegu długości wa-

hacza w funkcji kąta obrotu wału napędowego. Podczas pracy pompy w zależności od położenia kąto-

wego wału napędowego zmieniana jest długość wahacza ramienia reakcyjnego. Odbywa się to poprzez 

sterowanie zaworem rozdzielającym 7, który doprowadza ciecz hydrauliczną do komory tłokowej lub 

tłoczyskowej siłownika dwustronnego działania z zasilacza hydraulicznego 8. Dzięki temu możliwe jest 

wysuwanie lub cofanie tłoczyska siłownika. Pozwala to na zmianę geometrii pompy a co za tym idzie 

charakterystyki wydajności pompy dzięki czemu możliwe jest uzyskanie mniejszej nierównomierności 

wydajności.  

 

 

Zastrzeżenie patentowe 

1. Układ kompensacji nierównomierności wydajności promieniowej pompy tłokowej zwłaszcza 

wolnoobrotowej, znamienny tym, że tłoczyska wszystkich 5 zespołów ssąco-tłoczących (1) 

pompy połączone są za pomocą tarczy łączącej (3), w której zamocowane jest także ramię 

reakcyjne promieniowej pompy tłokowej, a tarcza łącząca (3) składa się z dwóch elementów: 

łącznika (5) przymocowanego do tarczy łączącej oraz wahacza, którym jest siłownik hydrau-

liczny (6) przymocowany do ramy pompy i sterowany za pomocą zaworu rozdzielającego (7) 

podającego ciecz hydrauliczną z zasilacza hydraulicznego (8), przy czym układ sterowania 

zaworu rozdzielającego (7) wyposażony jest w układ pomiarowy parametrów pracy pompy. 

 

 

Rysunki 
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